
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

     Verbale N° 3             del          27          GIUGNO          2022 

    DELIBERAZIONE N°   59/CA              del          27          GIUGNO          2022 

 

OGGETTO: Progetto Esecutivo n.806 – Aggiornamento Maggio 2022 – “Ripristino 
spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio 
fino a valle dello Sportone Maderno – Importo di finanziamento € 

2.461.948,00 – CUP E11B21001860002. 

 Approvazione progetto esecutivo. 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: 

 

Progetto Esecutivo n.806 – Aggiornamento Maggio 2022 – “Ripristino 
spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei 
Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio 
fino a valle dello Sportone Maderno – Importo di finanziamento € 

2.461.948,00 – CUP E11B21001860002. 

 Approvazione progetto esecutivo. 
 

 
 

 

PREMESSO CHE 

 

 a seguito di sopralluoghi da parte dei tecnici del Consorzio, è emersa la necessità di eseguire 

interventi spondali in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia, nei Comuni di 

Montefalco e Bevagna; nello specifico, si fa riferimento al tratto del Torrente Teverone / Fiume 

Timia a valle del Ponte Ruscitolo in loc. Torre di Montefalco fino allo Sportone Maderno; 

 i suddetti interventi consistono principalmente nella realizzazione di difese spondali tramite 
scogliere, con il duplice obiettivo del consolidamento della sponda golenale in sinistra idraulica, 

che presenta le maggiori criticità per fenomeni fortemente erosivi, e della conseguente 

ricostituzione della golena di larghezza sufficiente e necessaria per consentire la manutenzione 

dell’alveo, attualmente impedita, da parte dei mezzi del Consorzio; 

 con delibera n.94/CA del 23/12/2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione 

Umbra ha approvato in via tecnica il Progetto Definitivo n.791 - Dicembre 2019 - “Ripristino 
spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e 
Bevagna”, per l’importo di finanziamento di € 3.000.000,00; il progetto definitivo è stato quindi 

trasmesso alla Regione – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo, 

con prot.n.2536 del 27/05/2020 per i provvedimenti di competenza per la concessione del 
finanziamento nonché per il rilascio dell’autorizzazione ai fini idraulici ai sensi del R.D. 25 luglio 

1904; 

 con nota Prot.n.135987 del 07/08/2020 ed acquisita al Protocollo consortile al n.4226 del 

10/08/2020 la Regione Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e 
protezione civile – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo ha 

comunicato al Consorzio la proposta dei finanziamenti avanzata al Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, nell’ambito del Piano Nazionale per la Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico, il Rispristino e la Tutela della Risorsa Ambientale – Piano stralcio 2020, in 

cui è stato inserito il Progetto di Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul 

Fiume Timia, per un importo richiesto di € 538.052,00; 

 con Deliberazione n.77/CA del 28/09/2020 il Consorzio ha approvato il Progetto Esecutivo n.791 – 

Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul torrente Teverone e sul Fiume Timia 
nei Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio – T. Teverone nel Comune di Montefalco, per 

l’importo di finanziamento € 538.052,00; questo primo stralcio interessava il solo Torrente 

Teverone (per una lunghezza di circa 400- 450m) in Comune di Montefalco, a partire da Torre di 

Montefalco e procedendo verso valle; 

 con nota Prot. n.30079 del 16/02/2021 acquisita agli atti al n.934/21 del 17/02/2021, la Regione 

Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile – Servizio 

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo, ha trasmesso al Consorzio, 

nell’ambito del DPCM 20 febbraio 2019 – Piano stralcio 2020 del Piano Nazionale per la 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico, il Ripristino e la Tutela della risorsa Ambientale – V Atto 

integrativo all’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, il Decreto del 

Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n.7 del 08/02/2021, con cui è 

stato concesso al Consorzio il finanziamento di € 538.052,00 per la realizzazione dell’intervento di 

cui al Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul 
Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio - T. 
Teverone nel Comune di Montefalco; 

 i lavori relativi al Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra 
idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° 
Stralcio - T. Teverone nel Comune di Montefalco - Importo di finanziamento € 538.052,00, sono 

terminati in data 13/12/2021 e successivamente rendicontati alla Regione Umbria; 

 con Deliberazione n.79/CA del 28/09/2021 il Consorzio ha approvato il Progetto Esecutivo n.806 – 

Settembre 2021 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia 
nei Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle dello 
Sportone Maderno, per l’importo di finanziamento € 2.461.948,00 – CUP E11B21001860002; 

questo secondo stralcio completava i previsti rimanenti interventi sul Torrente Teverone e sul 

Fiume Timia, nei Comuni di Montefalco e Bevagna, a partire dal termine delle opere del primo 

stralcio funzionale sul T. Teverone fino a poco a valle del manufatto idraulico Sportone Maderno 

sul F. Timia, per una lunghezza complessiva di circa 1850 m; 

 con D.G.R. 499 del 25/05/2022, la Giunta regionale ha preso atto dell’avvenuta pubblicazione 



della delibera CIPESS n.79/2021 di assegnazione alla Regione Umbria delle risorse FSC 2021-

2027 per vari interventi ammessi a finanziamento, tra cui il “Ripristino spondale in sinistra 
idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° 
Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle dello Sportone Maderno – CUP E11B21001860002 

– finanziamento assegnato di € 2.461.948,00, autorizzando il servizio regionale responsabile 

(Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo) ad avviare le attività finalizzate 

all’attuazione del progetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 i tecnici incaricati hanno proceduto alla redazione del Progetto Esecutivo n.806 – Aggiornamento 

Maggio 2022 – “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia 
nei Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle dello 
Sportone Maderno – Importo di finanziamento € 2.461.948,00 – CUP E11B21001860002; 

 il presente aggiornamento ha comportato le seguenti modifiche rispetto al progetto esecutivo 

approvato nel 2021: il computo metrico estimativo è stato aggiornato utilizzando l’Elenco 
regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, 
infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi per l’esecuzione di opere pubbliche - 
Edizione 2021 (unitamente all'Elenco regionale dei costi per la sicurezza dei lavoratori - Edizione 
2021) di cui al Supplemento ordinario n.4 al «Bollettino Ufficiale» – Serie Generale – n.1 del 5 

gennaio 2022 – Deliberazione della Giunta Regionale n.1335 del 22/12/2021, così come stabilito 

dall'art. 13 comma 1 della L.R. 3/2010; ai singoli prezzi dell’elenco prezzi suddetto è stato 

applicato un coefficiente moltiplicatore di 1,017 ai sensi di quanto stabilito al punto 8) della D.G.R. 

n.1335/21; ai sensi del Decreto-Legge n.50 del 17/05/2022, è stato accantonato fra le somme a 

disposizione un importo di € 84.106,92 pari al 5% dell’importo dei lavori ai sensi di quanto 

disposto dall’art.26; 

 l’approvazione in linea tecnica del presente progetto è da intendersi nelle more della successiva 

verifica e validazione, con affidamento esterno dell’attività di verifica medesima, ai sensi dell’art. 

26, comma 6, let.c) del D.Lgs. n.50/2016; 

 sono stati ottenuti tutti i pareri e nulla osta necessari alla cantierabilità del progetto, agli atti 

dell’Ufficio tecnico Consorzio, ad eccezione dell’Autorizzazione Paesaggistica e di quella 
Archeologica che sono in corso di acquisizione; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 201 del 20.06.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in orine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.06.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare il Progetto Esecutivo n.806 – Aggiornamento Maggio 2022 – “Ripristino spondale in 

sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” - 

II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle dello Sportone Maderno – Importo di 

finanziamento € 2.461.948,00 – CUP E11B21001860002. 

 

 

                            IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                      Polo Montioni 

                                     F.to                                                                       F.to 


